
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2401 del 27/11/2023

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 2401 DEL 27/11/2023

Direzione 4 - Coordinamento Lavori Pubblici

OGGETTO:Servizio di censimento dei ponti e gallerie comunali, ispezione visiva e
attività accessorie . Impegno spesa € 200.000,00. Finanziamento: Bilancio
Comunale

CIG: A0325DD5CA

IL DIRIGENTE

Premesso:

che con Decreto Sindacale n. 18/2022 è stato conferito all’arch. Santina Napolitano il ruolo di Dirigente
Direzione 4 – Coordinamento Lavori Pubblici;

che il Comune di Pozzuoli è proprietario di diversi ponti e gallerie situate sul territorio comunale;

che con Decreto Ministeriale n. 204 dell’1.07.2022 sono state approvate le “Linee guida per la
classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”,
e con successivo Decreto ministeriale numero 247 dell’1 agosto 2022 sono state approvate le “Linee
Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza, censimento ed il
monitoraggio delle gallerie e sottopassi esistenti”;

Che in riscontro a quanto previsto dai Decreti Ministeriali sopra citati, è stata avviata indagine di mercato
attraverso comunicazioni informali, finalizzata all’individuazione di operatori economici specializzati nelle
attività di censimento, verifica e monitoraggio di ponti e gallerie, con la formulazione di preventivi;

che in esito all’indagine di cui sopra, esaminati i preventivi di massima acquisiti, rapportati alle esigenze
di questo Ente, è stata stimata una somma di € 137.320,00 oltre iva ed oneri, per dare inizio alle attività
per ponti e gallerie;

Considerato:

che per la messa in opera di quanto premesso, la scrivente Direzione ha redatto un progetto articolato
in 2 fasi di esecuzione:

FASE 1 Censimento Liv. 0,1,2;
FASE 2: VERIFICHE (Liv.3,4 ed ispezioni);

composto da i seguenti elaborati:
1. EL1 - Relazione illustrativa
2. EL2 – Planimetria con localizzazione delle strutture



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2401 del 27/11/2023

Pag. 2 di 5

3. EL3- Stima dei corrispettivi e quadro economico
4. EL4 – Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale

che il quadro economico di progetto è il seguente:

Censimento dei ponti e gallerie comunali, ispezione visiva e attività accessorie

  QUADRO ECONOMICO GENERALE   IMPORTI TOTALI

A) SOMME A BASE D'APPALTO    

A1.1) Importo servizi Censimento soggetto a ribasso d'asta (Liv.0,1,2) 64.200,00 €  

A1.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (4%) Liv.1 1.120,00 €  

  Subtotale A1 (FASE 1) 65.320,00 €

A2.1)
Importo servizi Verifiche soggetto a ribasso d'asta (Liv.3,4 ed
ispezioni) 72.000,00 €  

  Subtotale A2 (FASE 2) 72.000,00 €

A3) Totale importo a base di gara (A1 + A2) 137.320,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B1) Imprevisti 19.832,30 €  

B2) Oneri Previdenziali Professionali (CNPAIA 4% SU A3) 5.492,80 €  

B3) IVA( 22% su A3 + B1) 34.573,50 €  

B4) Contributo ANAC 35,00 €  

B5) Incentivi (art.45 DLgs 33/2023 2 % su A3) 2.746,40 €  

B6) Totale somme a disposizione 62.680,00 €

  TOTALE COMPLESSIVO (A3 + B5)   200.000,00 €

Tenuto conto:
che trattandosi di attività rientranti in servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore ad
€ 140.000,00, ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

Che ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, le stazioni appaltanti utilizzano le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo
decreto;

che ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il
quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Atteso:
che è necessario impegnare la somma complessiva di € 200.000,00 come da quadro economico
dell’intervento;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2401 del 27/11/2023

Pag. 3 di 5

che il servizio è articolato in una fase di verifiche (fase 2) previo ottenimento dei risultati del
censimento (fase 1);

Dato atto:
che a seguito del presente atto verranno attivate tutte le procedure necessarie per procedere
all’affidamento;

che i contratti verranno stipulati a mezzo scrittura privata;

che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è l’Arch. Santina
Napolitano;

Visti: il D.Lgs. n. 36/2023; il D.Lgs. n. 267/2000; il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; il
principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011; lo Statuto Comunale; il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici
e dei servizi; il Regolamento comunale di contabilità; il Regolamento comunale sui controlli
interni; la Delibera di C.C. n. 74 del 30.05.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2023-2025;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare

la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147/bis del d. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA
di approvare il progetto articolato in:
FASE 1 Censimento Liv. 0,1,2;
FASE 2: VERIFICHE (Liv.3,4 ed ispezioni);

e composto da i seguenti elaborati:
1. EL1 - Relazione illustrativa
2. EL2 – Planimetria con localizzazione delle strutture
3. EL3- Stima dei corrispettivi e quadro economico
4. EL4 – Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale

di approvare il quadro economico seguente:

Censimento dei ponti e gallerie comunali, ispezione visiva e attività accessorie

 
QUADRO ECONOMICO GENERALE  

IMPORTI
TOTALI

A) SOMME A BASE D'APPALTO

A1.1) Importo servizi Censimento soggetti a ribasso d'asta (Li.0,1,2) 64.200,00 €

A1.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (4%) Liv.1 1.120,00 €

  Subtotale A1 (FASE 1) 65.320,00 €

A2.1) Importo servizi Verifiche soggetti a ribasso d'asta (Liv.3,4) 72.000,00 €

  Subtotale A2 (FASE 2) 72.000,00 €

A3) Totale importo a base di gara (A1 + A2) 137.320,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) Imprevisti 19.832,30 €

B2) Oneri Previdenziali Professionali (CNPAIA 4% SU A3) 5.492,80 €

B3) IVA( 22% su A3 + B1) 34.573,50 €

B4) Contributo ANAC 35,00 €



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2401 del 27/11/2023

Pag. 4 di 5

B5) Incentivi (art.45 DLgs 33/2023 2 % su A3) 2.746,40 €

B6) Totale somme a disposizione 62.680,00 €

  TOTALE COMPLESSIVO (A3 + B5)   200.000,00 €

di impegnare, per i motivi in premessa, la somma di € 200.000,00 per l’intervento de
quo;
di dare atto che la somma di € 200.000,00 finanziata con fondi di bilancio comunale, è
impegnata al cap. 2690, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, va imputata agli esercizi in
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Conto Impegni
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

2690 200.000

Di dare atto che trattandosi di servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore ad

€ 150.000,00, ricorrono i presupposti per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.

a) del D.Lgs 36/2023, con operatore economico idoneo alle prestazioni contrattuali

richieste;

Di dare atto che l’importo complessivo stimato del servizio è pari a € 137.320,00 di cui €

65.320,00 per il censimento ed € 72.000,00 per le verifiche.

Di dare atto, che ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, si procederà
attraverso la Piattaforma MePA con Trattative dirette;
Di dare atto che a seguito del presente atto verranno attivate tutte le procedure
necessarie all’affidamento;
Di dare atto che il contratto verrà stipulato a mezzo scrittura privata;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147/bis del d. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 T.U.E.L. Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto che, successivamente alla formalizzazione dell’aggiudicazione, saranno attivate
a cura del RUP, tutte le procedure di carattere tecnico propedeutiche all’inizio del
servizio;
Che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento
uscente e subentrante come da dichiarazione agli atti;
Di trasmettere la presente alla Direzione Affari Generali per la pubblicazione all’Albo
pretorio on line, Amministrazione trasparente e Profilo del Committente;
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.
33/2013.

Alla presente determinazione è allegato:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2401 del 27/11/2023

Pag. 5 di 5

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 01.06 2690 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1764 N. 7747 € 200.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di censimento dei ponti e gallerie comunali, ispezione visiva e attività accessorie .

IL DIRIGENTE
Arch. SANTINA NAPOLITANO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


